morum ferociam extinxisse, dulcissima litterarum ac vocum communione gentes iunxisse, se idcirco societatis amantissimos, se aequi non cupidos modo, verum vindices acerrimos confidentissime appellant: illuc extrusso morum disciplina, nihil esse turpe incoepitu, nihil foedum exitu, quod vitent, quod horreant: ire cernimus praecipites adolescentes, viros, senes, labi, furere, debacchari, in odium offensionemque bonorum; quasi de industria irruere. Hinc ferreae superioris aetatis inicta humanitati vincula confregisse clamant, lethalem abrumptare somnum ausos, hominum mentes probrosa creptas tyrannide, altius erexisse, attritam rationis vim, potestatemque in pristinam vindicasse libertatem. Verum enim vero estne ideo Respublica maior aut sanctior, aut bonis exemplis dictior? Quis est in ea parsimoniae et paupertati homines? Quo in pretio pudicitia est? Quid est innocentiae, quid probitati loci? At nostra memoria, dum bello gravi periculosoque vexabantur, sermonibus, libris, diuturnaque impiorum consuetudine plurimi, terrima veluti lue contaminati, acerbissimo in Religionem odio feruntur, novis erroribus gaudent, quodunque unum deerat, ad hujus saeculi infamiam augendam, beatae iacturam aeternitatis, alterius vitae oblia via cum risu, jocisque se potare gloriantes, coelum ipsum petunt stultitia, et gigantum more Diis, hoc est, naturae et Religioni repugnant audacissime.

Obrectant nimurum a Christo instituta Religioni, quasi tota ex rebus fictis, commentitiisque constet, maximo illam esse impedimento, ne ceteri mortales, tamdiu tamque valde optatae felicitatis fiant compotes quam soli beati isti Machiavelicae ditionis Philosophi sibi videntur consequuti. Summa inde animorum et corporum contentione certant, ut procul ab aris, templisque, procul e manibus, mentibusque hominum extulant. Viros, qui Evangelii leges religiose profiterentur, ut insanos, et ridiculos, ut generi humano

exitiales, palam contemnunt, exhibant, explodunt; atque irrident: ut si natura, fide, genere disiuncti sint; ita dissident ab illis animo et voluntate. Clandestinis quotidie sermunculis male asserunt, res publicas eas administrari, in quibus, viri ii, qui cum imperio prae- sunt, Christi praeccepta observari curant diligentissime. Utique civium animos ab his longe avertant, et bonos omnes perditum eant, jura popularia plenis concrepat buccis, videlicet, minime Principes a Deo potestate et imperium proxime accepisse, neque ejus nomine et beneficio inter ceteros obtinere principatum; sed solum cuiusdam vi societatis, que dissolvit, quae extingui, ac mutari popularium consensu saepius licet; et quot huic dissolutioni obstant, pugnacissimeque repugnat, ut tyrranos a popularibus merito insectari, jure percuti, aut ex naturae humanae finibus exterminari, quin se ullo obstrinxerint scelere. Ita imperitiae multitudini gratificantes, maximarum retum spe, humannissimisque verbis, persuadent libertatem, id est, a Rege et Religione Catholica, orbi terrarum perniciosissimam defectionem. Quasi vero quidquam boni evenire reipublicae cuivis possit, in qua, qui ad illius sedent gubernaculum, ei aduersentur Religioni, quae aequitatis, fidei, pudoris, iustitiae, omnium denique virtutum est mater, expultrix vitiorum: aut incolunt esse societas, amore civium in Principem, benevolentiaque, quam praecepit, sublata. Igitur ni haec insultantior Philosophandi amentia comprimatur, exterminetur, aut certe ad arctiores Pletatis, Criticesque leges coercetur, actum est; luxuries, indomitaeque cupiditates urbes, imperia, universum genus humanum late irrumpent. Cernere tunc erit miseras innumerias, malorumque diluviem toto orbe miserrime gliscentem; in prisca illa feritatis tempora censeo citissime redeundum, quum homines barbari in montibus et silvis dissipati, victus ferino, belluarum more vitam propagabant, non iu-

ris legumque disceptatione, sed vi, armisque res suas servabant, alienis potiebantur, in magnis ossibus, torsisque lacertis praestantiam collocabant. Itaque hoc teneo, hoc assero; in hoc haereo: Prima Magistratus cura esto de vera Religione adamassim custodienda, in qua cives a teneris annis sedulo instituantur; alioquin frustra legum, frustra litterarum praesidia implores, contingetque necessario civium populorumque ruina.

Postquam philosophandi, seu potius insaniendi auctoritas universam infecit Europam, quo in loco res cunctae sint, iuxta mecum omnes videtis, et ingenti cum dolore videtis. Densissimis vitorum tenebris obrutae civitates tenentur, probro atque luxuria divina et humana omnia horrendum in modum polluta iacent, ita ut si nosque patriamque salvam velimus, extremamque ab illis, quae prima mortales putant, pestem atque perniciem depellere; cunctis civium ordinibus gravissime aegrotantibus, praestantissima adhibenda sint medicamenta. Atqui non a vi, et robore, quod invictissimum, gloriosi quidam sapientes, inconsulte nimis rationi tribuunt, quasi se ipsa abunde pollens potentesque, post primi quoque parentis lapsum, ad recte et ordine agendum, ope divina minime egeat: non abhumanarum literarum studiis, non a Philosophorum placitis, haec opportunissima remedium petenda. Quae Plato, quae Seneca, quae Aristoteles; et Romae, et Athenis, aut in Lyceo didicerunt; quae Tacitus, quae Helvetius, quae Rusius et Bodinus, et reliqua Philosophorum ventosa ac insolens natio, de homine de officiis, de artibus, de iustitia, de capessenda Republica splendide atque magnifice dixerunt, non tantos animi motus compescere, aut horridas cupiditatum procellas, nec morbi viu, quae acris quotidie invalescit, saevitque atrocius, lenire queunt.

Mentibus vestris animisque id ut penitus insideat, ne vos gravi rationum invictissimarum pondere ob-

tundam, praetereo consulo: vis maxima, ingentisque roboris argumenta. Recordamini solum memoriam antiquitatis ultimam; inde usque repetentes, nusquam invenietis Republicas, nusquam civitates, nec privatas etiam domos omnibus numeris fortunatas, ubi vera Christi Religio non vigeat, morum doctrina negligatur, divinaeque Evangelii leges prostratae, despactaeque iaceant. Objicite mihi Orpheum, Linum, et Musaeum: objicite, si vultis, auro illa cedroque dignissima volumina, quae multi, quavis diligentia conquerere, quovis pretio comparare non dubitant: gloriosas denique ac tumentes eorum voces obicie: homines in montibus ac silvis dissipatos, consilii compulsi suis, ad orationis coelesti quadam dulcedine delinitos, in societatem vitae convocasse: oppidis primum, moenibusq; dein legibusque sepsisse, ex feris et immanibus mites reddidisse ac mansuetos. Vitae se magistros artiumque fuisse repertores, quodque etecerint virtus, invexerint virtutes, quod tanquam ab oculis, ex mentibus caliginem expulerint, de patria, de civibus, de universo terrarum orbe optime meruisse.

Verum enim vero quid bonae frugis tot libris, disputationibus, aeternisque inter se jurgiis attulerunt? Rationibus, et exemplis, et antiquitatis memoria stultissimos et glorioissimos ostenderem: pudicitiae simulacra, atque innocentiae umbras veluti in scena egisse: quae dixerint, quae posteris tradenda sedulo curant, inepta, levia, nullius plane momenti esse ad populorum felicitatem: imo etiam et Panaetium, et Anaxagoram, et Socratem, et Platonem, veterisque Philosophiae lumen Aristotelem, horumque familiam, generi humano exitialiem et perniciosam facilissime demonstrarem. Ne cui paulo levior nostra videatur oratio, omittamus labem illam atque ignominiam Epicuri greges, nedum maximos voluptatum amatores, sed pudicitiae, honestati, cuiilibet Religioni infensiissimos. Fuerint sane veteres Academicci peritissimi in diserendo, in rebus

inveniendis, et judicandis acerrimi, an quisquam potest sese non vehementissime commovere; non perhorrescere illos libidinibus vexatos, incredibili superbia atque audacia tumidos, vagam de Dis immortalibus, et errantem tueri sententiam, tanquam quisbusdam fretis reciprocantibus modo huc, illuc modo fluctuare? Inde illos, qui novi sunt appellati, furens instar invadere, pugnas interneccino plane odio agere, ultra definitioes et placita labefactare, ruinas utrinque edere, dumque ceterorum premendorum arte pessima sese extollunt, ut animos imbecillos, a quibus nihil percipi, nihil cognosci, nihil sciri umquam potuerit, studio tantummodo vincendi: et pertinacia aspernantur: atque ita civium furores, vehementer acut, vincula societatis: susque deque ferri, seditionibus respublicas exagitari quis ignorat? Stoicos veritate integritate vitae, doctrinae praestantia, eloquentiae merito spectatissimos, cum graviter er copiose de Deo multa tractaverint, de moribus ediderint mirabilia; qui omni hominum generi insociabiles negent? Lete amabo, eorum scripta, et misericordi necessum est Senecam, Epictectum, Aurelium acerrimo ingenio, et gravissimo iudicio tanquam ex Apollinis tripode asserentes, mundum esse sapientem, esse mente divina praeditum, genique esse Deum: non minus delinqueret, utar Tullii verbis, qui gallum gallinaceum occiderit, cum opus non sit, quam qui patrem suffocari: omnia fortuito, fato universa moderari, moveri, arque agi: sieque furias quasdam et Erynes, populis importare, ad illorum pacem tranquillitatemque turbandam.

Quid de Atticis, quid de Romanis loquar? Fato equidem libertissime Graecorum et Romanorum Respublicas plurimum terra marique imperio valuisse: tribuo illis litteras: do multarum rerum scientiam: egregiam in expoliendis perficiendisque artibus industriam, maximamque in re militari gloriam. Quum vera ni-

hilominus popolorum felicitas, non nisi acerrima cum yitis pugna, et sui ipsius explorata, Victoria comparetur, ab ea, contendo, utrosque populos, longissime aberrasse. Magnam Asiae partem Persarumque imperium Graeci devicerant: longe lateque fines suos Romani propagaverunt: ad occasum ab solis ortu armis domuerant: res magnas secundu ubique gesserant fortuna: tamen ii gentium domini, suis, eas servire libidinibus purpiter cogebant: cumque saepenumero hostes in acie superassent, numquam cum suis cupiditatibus pugnare, nec se vincere sunt ausi: quia nimurum, in tanta veri Dei ignorantia, luxum potius et delicias, quam Rempublicam curabant. Factionibus Graeci instruti, non prolixi, et industriae, sed sumptibus et divitiis studebant: in scelere atque perfidia spes omnis Romanis erat. Videret licet Fabricii et Decii alumnos, tanta levitate et jactatione, pecuniae cupidos, libidinum servos, auferre, rapere, trucidare, ubique solitudinem et vastitatem facere: pro barbarie luxuriem, pro virtute arrogantium, pro belli pacisque artibus luxum rapinasque importare. Non puduit Lucullus, Pompeium et Catonem vitae severitate ad nostram memoriam celeberrimum, propter diripiendi cupiditatem et Cypris, et Asiac civitatis locupletissimis bellum inferre, immannibus usuris provincias vexare, privatin ac publice expilare. Quamobrem merito mortalium distinlus M. Crassus, dum inhando pecunis, in dies plus desiderat, aestuat, sitit, in Ponto praedae quam bello intentior, foede victus, immanum rapinarum sanguine poenas dedit; eidemque aurum liquefactum in os barbari infusidisse dicuntur, ut insatiabilem avaritiam Romanis exprobarent. Dominandi cupidine aequi et iniqui vehementissime flagrantes, quae avaritia undique pessime collegerat, ambitio atque impudentia, recti oblicitibus, aggeribusque audacter ruptis, profundere per turpitudinem properabat. Memorare possem plebem Romanam saepissime largitionibus corruptam, dumque

in magistratum petitione, dolis atque fallaciis optimates certant, ut vulgi gratiam ferrent, non pecuniam modo sed voluptatum maxime infamium usuram polliceri. | Quis Carlinam, quis Saturninos et Gracos horrendam iram animo volentes, in cives patriamque caudem, atque incendia spirantes, non perhorrescat? Potestis non odire, non execrari, dirisque devovere Marianas illas et Sullanas procelas stragesque, quibus sanguis civilis Rempublicam inundavit? Caesarem vero, cuius bella, victoriae, triumphi, libri quoque per oculum ora volant; praeter libidines et rapinas, sororium prorsus, et viro generoso indignam adulacionem didam prorsus, ac viri generoso indignam adulacionem apud vilissimum quemque adhibuisse scimus; semper retinens turpissima, ut potentiam suam augeret; retinendae dominationis causa, honesta etiam existimasse. Deinde quo Romanorum tela penetrarint, quo nominis rerumque ab ipsis gestarum fama pervenerit, terrorum videlicet, orbem, tanquam fretum aliquod aut Euripum foedissimis aestuasse; foedissimis Iovis, Mercurii, Veneris, erroribus inquinata modo altaria, oppida; risque nominibus, non inquinata modo altaria, oppida; provincias; sed ita malis moribus, opinionibusque perditas; ac depravatas, ut nusquam naturae; nusquam rationis lumen appearat: cimerias mentibus, animisque tenebras invexisse dixeris. | O populorum civiumque sorte miseram atque acerbam! | O teterimam rerumpublicarum pestem atque perniciem! Merito igitur Ciceru incredibili tantorum malorum dolore commotus, omnibus citissime pereundum clamabat, quod in omni pravitate continuo ab adolescentia, quisque versetur, quod vanitas veritas, erroribus natura iamdiu cesseret; merito illi Plato, quem Principem Philosophorum Tullius vocat, cum nulla lege, nullis artibus a libidinum impetu, formidinumque terore homines vindicaret, solummodo Deum verae felicitatis dominum reperiere, ac mortalibus tuto polliceri posse, a filium reperiere, ac mortalibus tuto polliceri posse, aequo firmare non dubitavit: omnia proinde humana aequo animo ferenda, donec numen aliquod e coelo dela-

psum, ferocissimas gentes ac ferreos homines primum leniret, ad modestiam inde animique magnitudinem eruditet.

Itaque desperata plane ac complorata populorum salute, cum mortales per voluptatum et deliciarum liberam et jucundam viam, ad explendam libidinem studio inflammati raperentur: ecce universo orbi lumen clarissimum illuxit, Evangelii sanctissima oracula, et nunquam Dei Op. Max. fallentes pollicitationes hominibus foede contaminatis, divinitus obiciuntur. | Bone Deus! | quae amplissima solatia! | Quae vis ad animi morbos detegendos, pellendosque! | Quae in omnium civium ordines collata beneficia! Liceat cuilibet de hominum salute mirum in modum anxiq; atque sollicito, sibi pro arbitrio fingere. Religionem, ad quam tot motibus concussus orbis configiat, in cuius sinu placidissime quiescat; sine qua, facilis longe sit, tecta, moenia, urbes, ut olim aiebat Plutarchus, in aere condere, firmare, stabilire, quam Rempublicam consistere; aut hominum stare contubernia; et quam potissimum amplexurum, nisi Catholicam arbitramini? Si praestantiam et antiquitatem consideret, et quid excellentius? et quid antiquius? Haec est illa gravissima, atque honestissima matrona, quae amplissimo virtutum accincta comitat, coeli, terraque incedit regina, quae a supremo totius orbis opifice nata atque profecta, ab ortu generis humani, ad illius beatitudinem immortali tradita beneficio est. Si diuturnitatem contempletur; et quid fortius? et Potuitne ullis unquam fluctibus mergi; aut potentissimorum hostiuin viribus, quovis tempore dirissime impedita, frangi aut debilitari? Non doctrina modo, ab hac coelesti matrona destera tradita, sinistra turpiter accipiebatur, sed satanici furoris insania correpti plurimi, sunt eam erroribus inficere ausi, acerbissimis plagiis afficere, opprobriis funestare. | Proh Deus immortalis! Oppida, provincias, ubi illa viget, immanissimi Imperatores perturbant, vastant, incedunt;

cruelissime populantur: ubique oppugnatur, ubique
pellitur Christi Religio; fremit contra eam, saevit atro-
cissime universus orbis: crucis ubique, pectines, ver-
cera, candentes laminas sibi imminere christiani cer-
nunt; ad carnificinas, aureis moribus praestantes viri,
nunt; ad foeminaeque quotidie rapiebantur. Quid tot millia vi-
ce pecorum obtruncata memorem? Quid fame morte
omnium miserrima, millia millionum confecta querar?
Nunquid tyrannorum caecam rabiem, nunquid Ro-
manorum maiestatem et potentiam, iisdem, quibus or-
bis finibus terminatam, unquam pertinuit? Nunquid
laureatos fasces, cruentam carnificum turbam, aut su-
perbas illas aquilas unquam reformidavit? Nunquid me-
tus mortis, aut vitae cupiditas, aut spes aliqua ter-
rorem injectit? repressit? continuit? Nunquid orbis ter-
rae, aut tot gentes congregatae movere, aut contun-
dere hoc Christi imperium potuere? Multo fortius, quam
veritate clarissimi viri contra sacrilegas orci phalanges,
omnibus saeculis dimicarunt; ita ut temeritatem con-
silii, fortitudine saevitiam, furorem incredibili pa-
cientia surarint. Vanissima igitur numinum super-
stitione subito evanuit, interit saeva illa ac pudicitiae
inimica graecorum religio; altaria toties innocentium
sanguine foeda penitus corrue; impiaissima, quae
ubivis offerebantur, obsolevere sacrificia; hostium tan-
dem veterum recentiorumque ingenia, calliditatem,
insidias, deliramenta Ecclesia revicit, compressit
aperuit, irrisit. Ut immanissimae Hydræ capitili-
bus amputatis, ferroque carenti adustis, ne pullu-
lent, mortalia circum circa miserrime strata cernens,
benignissima atque mitissima haec mundi Domina ad
nostrorum memoriam latissime triumphat. Nonne peren-
nes tot pulcherrimae victoriae cum admirabili ines-
tantia, huic Religioni vim quamdam coelestem ines-
se, quae vel Herculeis viribus vinci nequeat, aut ex-
se, quae vel Hercules viribus vinci nequeat, aut ex-
se, quae vel Hercules viribus vinci nequeat, aut ex-
se, quae vel Hercules viribus vinci nequeat, aut ex-
se, quae vel Hercules viribus vinci nequeat, aut ex-

profecto Appius, Celsus, Porphyrius veritatis hostes;
nomini Christiano infensissimi agnoveri, ac propalam
tandem aliquando confessi sunt: ita transfuga Julianus
quamvis nequitia, et calliditate ceteros alios longe vin-
ceret, fremens licet, tenuit, asseruit, testatumque pos-
teris reliquit.

Iam vero si integrum, perfectissimumque homi-
nis scientiam, rerum humanaarum, divinarumque co-
gnitionem requirat, quid uberior? quid magis o
mnibus numeris absolutum? Vos ego appello omnium gen-
tium lumina, qui gravi supercilie elati res, tempora,
sententias, aequa appendisse lance audacissime gloria-
muni; vestrum in hoc testimonium, iudiciumque re-
quiro. Discite ab Speusippo, ab Anaxagora, et Osi-
ri, unde homines, unde omnia generata? Quova re-
currant? Quisve earum sit finis? Advocate. Platonem
divini nomine tantopere commendatum; explicit nobis
res pariter diversissimas, quas sentimus, quas aegerrime
quotidie experimur; hinc hominis maiestatem atque ex-
cellentiam: illine eum ingenio ita egregie ad miserias
compositum, ut quemcumque timide, abiecte, atque
serviliter agere, quenta eiulare, lamentari audieris, ho-
minem certo scias: mente acri ac vigenti grandia, su-
blimia, heroica agitare interdum gaudet; argumen-
tatur, conficit, penetrat dividitque coelum; mortalia
divinis, futura praesentibus necit, copulatque callidis-
sime: modo, nimio gaudio aut aegritudine praepeditus
expers consilii, tardius sua providet, aliena certius di-
judicat: quod honestum et decorum est, in coelum lau-
dibus effert, diffinit statim luxuria, ardenter in volunta-
tes impetu quam pecudes rapitur: hinc: nimis alta me-
moravi: nimis urgeo; tacent: obmutescunt: omnia haec,
quotque troianam expugnationem praecessere saccula,
tenebris delisterent, nisi sacrarum litterarum lumen ac-
cederet. Hic, hic, hominis initium, animi vim maximam,
quo intenderis, corporis imbecillitates rerumque omnium
originem luculentissime reperies: vividis hic expiran-

tibusque coloribus omnem antiquitatis memoriam, veterumque imagines simplicissimas: hic malorum, quibus premimur, quibus diu noctuque excruciamur, elutet causa certissima: unde vulnerum remedia paranda, quove pacto voluptates, quibus maxime mortales adstricti sumus, stirpium, evelantur, exterminentur. Haec enim est sanctissima illa lex, ad quam non tam instructedi, quam facti et imbuvi divinitus sumus, quae mortales, ut naturam et rationem sequuntur ducem, dies noctesque admonet. Quemadmodum oculi praeluent corpori, serpit quidem per omnium civium ordines actusque Religio, nec ullum prorsus patitur sui expertem, removetque longe lateque, quae videntur hominum universitatи nocitura.

Nocent maxime, ad exitium et vastitatem orbem compellunt, tres mortalium hostes vaferimi, hydrae vetres immaniores, quas Cerberus evomuit, immisit, vertex scilicet, numinum furor, qui Deos nequissimos, animis infestissimos secum depraepliantes, extores caelo, libidinum impotissimos, nefarie protulit; philosophandi seu potius debacchandi cupidus, immodique appetitus. Hinc tyrranorum caeca rabies, quae templa probro atque luxuria polluit, hinc horrenda illa opinorum fluctuatio, spiritus erroris atque vertiginis furiaeque prorruperunt: hinc vitiorum veluti facibus armata cohors uberrime irruit, quae fidem, probitatem, praeclaras animi dotes subvertit: quae quidem pestes si à civitatibus, si ex animis pellantur, quis tum Respublicas neget beatissimas? At turpia haecce monstra averni aquis foetidiis olentia, versari secum Religio non patitur, longissime exulare, vel tartara usque ipsa amandari cogit diligentissime. Deum cunclusus praesse imprimis docet, sollertia erudit, rerum omnium conditorem, super igitas Flaminum alas gradientem, turbinibus, mari, tempestatibusque imperantem, scelerum vindicem acerrimum, in recte factis remunerandis beneficentissimum: qui ubique locorum

tam manifestus et praesens, quam coelum et sidera insedit, quem nihil proinde celare mortales queunt. Quum existere plures sciamus, qui prave de Deo sentientes, arbitrentur minori se dolore cum multis, quam si sint soli, aeternum perituros, scripta ad mores corruptundos, religionemque labefactandam quotidie venditent; partium studium, factionum dissidia, varietatem opinionum, doctrinas varias ac peregrinas, sectarumque, quae à vera Christi lege dissentiant, contentio nem velis remisque fugiendam, stricte praecipit. Neve per vim aut dolum in arcem Sion hostes importunissimi irrepant, intestinis seditionibus scindant, acriter exagitent; exempla, quae imitari, consilia, quae sequi, pollicitationes, quibus ad virtutem alicere, minas, supplicia, fulmina, quibus à virtutis mortales deterreat, certa et explorata, et prophetarum vocibus et prodigiis, Dei tandem loquentis auctoritate munita dogmata, quibus universi beine ac beate vivant, abunde ibi offeruntur.

Quum nullius sit tam divinum hominis ingenium, quae omnia nedum ornare oratione, sed ne verbis complecti valeat, nonnulla breviter summatimque perstringam. In omni republica multi variique sunt ciuium ordines, qui generis nobilitate alii, scientia, opibus, dignitate, virtute modo alii, inter se differant, qui profecto fieri potest, ut ad commune bonum felicitatemque totis viribus conspirent, nisi arctissimo caritatis vinculo continerantur? Qui opem sibi ultra ferre, nisi magno sui amore universi ducantur, cum idem velle, idemque nolle ea demum firmissima sit amicitia? Nisi vii principes, magistratus, et locupletes, et quibus etiam è plebe opifex, aliorum quisque felicitati se natum existinet? Quamobrem necessario in omni populo firmando concordias bona, ac discordias damna expellenda? Firmat, expellit Religio. Abiger oportet longissime sumptuum rapinarumque licentiam? Abigit. Consulere, ut cives probitati et industriae, non luxui, non dvititis studeant, quibus

causis amplissima corruere imperia? Consultit diligenter; Alter quisquam extollere sese, nec divina mortalitatis attingere potest, nisi omisis pecuniae et corporis gaudis? At in labore, patientia bonisque praceptis, ac egregiis rebus continuo exercet; ita ut, incorrupti civium mores, magistratus probitas, omnium in Principem amor, in propulsandis patrias periculis atque incommodis incredibilis praestantia, atque invicta animi magnitudo, mirifice eluceat: quae sane populorum praesidia atque ornamenta, si desint, cui dubium est, quin per orbem terrarum caedes, vastitas, incendia oriuntur? Quemadmodum in corpore humano membra secum pugnare minime cernimus; ita rempublicam, quae Christi pracepta gubernatur ac regitur, dissidium dedecet. Si qui odio, atque iracundia quasi effrenati, equi feruntur, et temere in Patriam cives que quandoque saeviunt, caput solet. Religio erigere ac vociferari: quid agitis? quo ruitis? Rempublicam opibus quamvis validissimam brevius scitote peritura, dum dissociatis civium animis, tumultu atque factionibus miscentur omnia, quam cum gravia ac periculosa cum exteris gentibus terra marique bella gerit. Hinc arrogantium obtrectationem, ac societati imprimit exstremam caluniam, aliasque discordiae satellites et ministras, quae insana et perniciosa consilia civium animis infundit, quae veluti materies scelerum ubique sunt; quae opinionibus juriisque dissidentes, mutuis inde vulneribus confondunt, quae immanium instar belluarum terrore ac coedibus omnia compleat, compescit, mitigat, arque coeret; voluntatemque ratione reluctantem, eidem obedere compellit. Minime natura et moribus congruamus, nullum virtutis lumen perspicillatur, nihil quod ceteros allicit ad diligendum, ab illis verbo saepius violati, injuriis gravissimis lacersti, a bonis fortunisque manus nunquam continuerint, sanguinem tandem nostrum largiri aveant, fraterne carnem et pie habendi, si de vita et salute agatur,

consilium beneficiaque ita praestanda, ut redire in gratiam sedulo studeamus! O miram Religionis catholicae sanctitatem! O severissimam odii atque inimicitiam vindicem! O unam inter cives conciliandae pacis auctorem!

Sollicitet mortalius animos avaritia, acriter pungat libido, ambitio mala stimulet, atrocus etiam acuat, excitet, atque accendat, quae aliorum bona aeger. rime introspicit, Invidia; nolite, nolite queso, existimare, praecepisti adeo ruina mores pessimistros, ut civium consensum ad commune bonum conspirantem ac pene conflatum scelerat scindant, atque evertant. Quis enim divina pracepta tacitus secum cogitat, cui statim, quid justum rectumque sit non obversetur? Quo honore parentes a filiis sint afficiendi? Quae iuvenum erga maiores natu reverentia? Quae inviolata coniuges fides deceat? Qua religione custodiadæ leges? Qualem se quisque civem praebere oporteat in partia? Apud exteras gentes? domi militiaeque? Quis tot consiliis, ceu divinis cantibus patientes tantisper aures accomodet, qui non sentiat illos terribiores animi motus atque impetus, ceu ad coelestis sonum liræ compositos, penitus quietescere, ac velut dum clasicum canit, frigidas, disiectas, atque consternatas hominum mentes erigi, ac raborari, indeque ad coelestia adsurgere? In memoriam revocate illa nascentis Ecclesiae saecula; ibi videbitis omnia excelsa, aquæ augusta per quæ imperia decorantur; homines opibus, gratia, genere, vigore ingenii atque animo valentes, modestissimos tamen et continentissimos: quorum Rex divina veritas, cui constantissime servire aut pro ea fortiter emori, proprium fuit: quorum lex omnium virtutum regina caritas, quae arcto pignore gentes ingenio, moribus ac linguis toto coelo diversas, in unam mentem animamque ita coniungebat, ut locupletes maximas opes publicas libentissime facientes, communione quadam Reipublicae justæ tamen et parce uterentur, neminem

periclitari, nullius rei unquam egere, neminem debitis
vinci, exactionibus vexari, miseriis obrui, crudeliter in-
terire patentur neminem: spiritu Redemptoris inflam-
mati, qui gratiam conferre, quam inferre injuriam ma-
luit, pudore, integritate vitae, beneficis ac magnifi-
centia inter se humanissime certabant. Vos ego intueor,
industrii agricultae, opifices gnavi, optimi conjuges,
magistratus integerrimi, cives in omni ordine praestan-
tissimi, quibus, Irenaeus, Iustinus, et Tertullianus exer-
citus, urbes, Provincias, universum orbem fuisse ple-
nissimum verissime affirmant: vos, virginum agmina
candidissima, Scythiae et Aegiptii solitudinum accolae,
queis, ne cupidorum contagio, veluti pestientia infi-
ceret, aut severioris disciplinae nervos elideret, in-
credibilis famis, frigoris, inopiae rerum omnium pa-
tientia, acerbioraque supplicia, quibus petulantis car-
nis impetus fraenatur, cariora semper, quam pravis-
divitiae et voluptates fuere: vos laureatae fortium Mar-
tyrum invictissimae cohortes, qui in minutissima di-
scerpti frusta, tot virtutum praesidio, tantoque com-
mitatu circumsepti, laetitia ubique superanter dolores,
Neronianos audaces impetus saevitiamque contempsi-
stis; vos omnes inyoco, adeste, andientium animis;
intelligo, neminem tam improbum fore, qui vestrum
similibus civibus resplicas neget beatissimas: nemini-
nem tam stultum, qui vos fuisse non tam orbi ter-
rarum apertos, quam caelesti concilio dignissimos, non
fateatur.

Si vero huic animorum coniunctioni, morumque
innocentiae vehemens omnium ordinum in Regem amor
accedit, jo nos felices ac beatos! O forunatam rempu-
blicam! Cum observantia legum a parvis initis ad sum-
mum crevisse imperia audiamus, si bene servit amor,
et sub ditione amati nescit gemere amica voluntas, ut
scite Propertius ait, cui praecerta illius, quem cives
diligunt, vel tantillum violare, nefas non erit? Quid
tam asperum atque difficile imperet, quod non cuncti-

statim sint cupidissime facturi? Quis legum, quas tu-
lit, lora et facna recuset? Cui hilari libentique vultu
mortem subire, nequid illae detimenti capiant, non
sucurret glorioissimum? Quo magis detestanda est pra-
vitatis eorum, qui turba et seditionibus aluntur, qui
cum sint christiana Religionis inimicissimi, reges etiam
odio plusquam vatiniano obstinatis animis prosequuntur,
quos clandestinis consiliis nitit, ambire, fatigare plurimos
audimus, ut civium voluntates ab eorum amore aver-
tant, qui imperita multitudini scelestae quadam liber-
tatis spu blandiuntur, sicut non populos tueruntur, sed
concitant, sed depravant, ferrum illis ad audaciam ra-
pinasque, faciemque ad libidinem preeferunt. Ponite
ante oculos Anglam libertatis aestu quondam, abre-
ptam, immanissimo Cromwele duce, tempestatis se-
ditionum hac illuc fluctuantem, multorum civium Re-
gisque Caroli veris virtutibus magis quam dignitate con-
spicui sanguine orientatam: Considerate Scotorum gen-
tem in illo discordiarum ac vertiginis spiritu furere, cae-
des atque incendia ubique parare, Mariam optimam
et lectissimam eius Reginam, quam publicae felicitatis
studiosissimam posteritas admirabitur, crudelissime
trucidantem: omitto Helvetiorum nationem, quae clades
edidit acerbissimas: Germaniam praetereo, haere-
ticorum fluctibus penitus concitatam; quae funestas ex-
citavit tragedias; quae inauditae saevitiae, foedissi-
mae avaritiae et inhumanae audaciae saepius ea edidit
exempla, quae nec cogitatione percipi, nec cuiusquam
oratione comprehendendi possunt. Galliae recentia illa vul-
nera, stragesque miserrimas in memoriam adducite:
huc, huc praedonum concursus, huc furentium ac im-
manium incredibilis multitudo, huc omnium gentium
sclerati libertatis vindices, veluti in sentinam conflau-
xere: pro otio suavissimo, quo iamdiu fruebatur, bel-
lum atrox, crudele, domesticum, intestinum malum
intulerunt. Imperiumne maxime calamitosum, into-
lerandum Gallis iam inde fuisse dicam, cum tyran-